(cui nihil impossibile est) jugiter impleremus auxilium. CASSIAN. COL. XVII. c. XVII. Quod ipsum etiam S. Chrysostomus suasit his verbis: Quenam morbi hujus medela inveniri queat? Conjunctim omnes preces fundamus, unam eandemque pro ipsis vocem, tanquam pro energumenis edentes. Hi enim hoc infeliciori sane conditione sunt, quod furor hic non nisi a certo animi proposito ortum habet. S. CHRYS. hom. VII. ad Rom.

Dilectio fraterna; uti S. Laurentius Justinianus suasit, dicens: Qui ab hæc pestifera tentatione liberari desiderat, proximum, tanquam celestis Regni coheredem diligit, et complectatur intimis visceribus charitatis. Hæc enim dilectio erga proximos non solum expellet a nobis omnem timorem, verum etiam meritorum proximi participes efficiet, ejusdem nobis gratiam et benevolentiam conciliabit. S. LAUR. JUST. c. XIII. cit. S. Gregorius malignos detestatur invidios, qui ex aliorum bonis sibi ipsi malum æquunt, cum tamen gaudente de iis, ex motivo charitatis, illius boni, cui invident, bonam sibi partem acquirere possent, dicit enim: Quid infelicius istis, quos dum conspecta felicitas afficit, poena nequiores reddit? Aliorum vero bona, quæ habere non possunt, si diligerent, sua facerent. Hinc pensent invidi, charitas quantæ virtutis est, qui alieni quoque laboris opera nostra facit sine labore. S. GREG. p. III. *Past. Admo. XI.* Qui ergo hoc monstrum ab animo suo eliminare contendit, non opus ei est ferro, nec ut lorica accingatur, neque ut galea caput suum contegat; sed solum si cor ejus charitate ardeat, sufficit; hæc enim suadet S. Isidorus dicens: Adversus invidiam charitas prepararetur. S. ISID. l. II, *Synon. cap. VIII.* Hinc et S. Chrysostomus ait: Non es dicendo laudem assecutus, sed tu, dum ei gratularis, majorem es laudem adeptus, quam ille; si enim charitas est res magna, et caput omnium, tu eam, quæ ex ipsa paratur, acceptis coronam; ille eam, quæ acquiritur ex arte dicendi, tu eam, quæ acquiritur ex vehementi amore. Ille ostendit vim verborum, tu per facta deiecasti invidiam, et conculcasti livorem, quamobrem multo magis, quam ille, fueris coronatus; certamen tuum est preclarior, non solum conculcasti invidiam, sed etiam aliquid fecisti; ille unam solum habet coronam, tu vero duas, et duas illas una splendidiore. Quenam sunt hæc? Unam suscepisti adversus in-

vidiam; altera est, qua fuisti redimitus ex charitate, non enim collectari solum est indicium, quod sis mundus ab invidia, sed etiam quod habeas charitatem, quæ radices egerit. S. CHRYS. hom. XI. ad Coloss.

Exemplum Sanctorum; nam, teste S. Augustino, id etiam beata civitas illa magnum in se bonum videbit, quod nulli superiori ullus inferior invidet, sicut nunc non invident Archangelis Angeli cæteri, tanquam nollet esset unusquisque quod non accepit, quamvis sit peccatissimo concordie vinculo ei, qui accepit, obstrictus. Et S. Bonaventura S. Anselmi similitudinibus auctoritative innoxius ait: Ibi erit tam perfecta et beata charitas justorum, quod unusquisque in tantum diligit proximum suum, quantum seipsum, ex quo illud inæstimabile sequitur bonum, quod ita unusquisque de alterius bono vel gaudio gaudebit, sicut de proprio; proinde cum inenarrabilis sit numerus Electorum, quis, putas, narrare sufficiat gaudia beatorum? S. AUG. l. LXVII. de Civit. Dei XXX.

Æternorum bonorum æstimationem procurare; nam ut Richardus de S. Victore ait: Quantum æterna cognoscimus, tantum transitoria despiciamus, et damnamus; hæc est enim illa pretiosa margarita, quam qui invenit, quæ prius amaverat, libenter cuncta derelinquit. RIC. A S. VICTORE. p. II, in *Cant. vi. 9.*

Se infimum omnium æstimare. Qui enim ab hoc morbo alienus est, inquit S. Ephrem, nunquam aliorum profectu cruciatur, de honore alterius non turbatur, neque de dignitate dolet, cunctos enim se meliores præstantioresque ducit, indigniorem se aliis, omniumque infimum reputans, gloriam priam non querit, non sectatur honores, gaudet cum gaudentibus, adjuvat proficientes, et cum præclare incedentibus exultat, et bene beateque viventes laudibus celebrat. S. EPHREM, de Vit. et Virt.

Damna, quæ secum offert invidia, serio ponderare; nam ut S. Chrysostomus ait: Si quem videremus ignem manibus ac lignonem gestantem, hæc ædem una cum altari demoliri, evertere, incendere, nonne fieret, ut ab omnibus iis, qui rem forte spectarent, lapidibus obrueretur, tanquam impius et exlex? Quid igitur? Si quis flammam gestat, hoc, quo utimur, igne edaciorum, invidentiam dico, non lapidum ædificia demolientem, neque aureum altare evertentem, sed quod longe, et altari, et lapidibus pretiosius

est, præceptorum ædificium subvertentem ac devastantem, hic qua demum venia dignus esse queat? S. CHRYS. hom. VII. ad Rom. Et iterum alibi: Illud etiam tecum semper verte, quia non majorem illi, cui invidet, quam tibi ipsi facis injuriam, cum te ipsum versus mucronem impellas. S. CHRYS. XL. in *Moth.*

Serio ponderare, quam difficulter curabile sic hoc vitium. Id quod Cassianus sequentibus verbis ostendit: Cunctis perniciosiorem, atque ad purgandum difficiliorem esse constat invidiam, quæ ipsis remediis, quibus reliqua extinguuntur, accenditur. Nam v. g. qui damnum sibi illatum dolet, largitatis compensatione curatur; qui de illata indignatur injuria, humilitatis satisfactione placatur. Quid illi facias, qui hoc ipso magis, quod te humiliorem ac benigniorem sentit, offenditur, quem non ad iracundiam cupiditas, quæ præmio delinitur, non injurie læsio, ad amor ultionis accendit, quæ officiorum vincitur blandimentis; sed successus tantum alienæ prosperitatis irritat? CASSIAN. ap. Mansi. disc. XVII. n. 8. Cui consentiens S. Chrysost. Sane præstat, inquit, serpentem in visceribus provolutum habere, quam invidiam interne latentem; etenim ille medicamentorum uxilio sæpe evomit, et alimenti ope mitigari potest; at invidia non in visceribus se volutat, sed in anime sinu versatur, eaque est hujus morbi natura, ut ægre deleri, atque extingui possit. S. CHRYS. hom. XXVII. in II ad Corinth.

Consideratio creature universalis. Nam, teste S. Antonino, omnis creatura communicat se ipsam suo modo, sol omnibus præbet lumen suum, et luna, et stellæ; terra communicat fructus suos omnibus animalibus, et nihil sibi retinet; membra in corpore humano se invicem juvant, nec invidet pes oculo, quia nobilior est eo et eminentiorem locum tenet, sicut in capite. S. ANTONINUS, t. II, p. VIII, c. II, § 5.

Terrena bona contemnere. Nam, ut S. Gregorius dixit, tanto quisque plus invidet bona præsentia, quanto minus ea ipse contempserit. S. GREG. l. III. Mor.

Ad celestia bona anhelare; ita idem S. Gregorius suasit his verbis: Qui livoris peste carere desiderat, illam hereditatem diligit, quam coheredum multitudinem non angustat, quæ et omnibus una est, et singulis tota, tanto largior esse ostenditur, quanto ab hæc percipiuntur multitudo dilatur. S. GREG. l. V. Mor. c. XXII.

TOMUS II

Omnes proximos ut membra ejusdem corporis mystici intueri. Sic enim, ut nullum membrum alteri de sua sanitate vel felicitate invidet, sed congaudet potius. Ita et nos de Fratrum nostrorum felicitate gaudebimus potius, quam tristabimur. Ita S. Gregorius iterum suasit dicens: Sic sunt universi consistentes in fide, sicut multa membra uno continentur in corpore, quæ per officium quidem diversa sunt, sed eo, quo sibi vicissim congruunt, unum fiunt. Unde fit, ut pes per oculum videat, et per pedes oculi gradiantur, ori auditus aurium serviat, et ad usum suum auribus oris lingua concurret, suffragetur venter manibus, ventri operentur manus. Nimis itaque turpe est, non imitari, quod sumus. S. GREG. l. III. *Past. Adm. 11.*

Radicem invidiæ tollere; nam, ut S. Augustinus dixit: Invidia est filia superbiæ; sed ista superbiæ nescit esse sterilis; ubi fuerit, continuo parit, Suffocæ matrem, et non erit filia. S. AUG. de vero Deo.

Credere, se omnibus Dei donis indignum æque; sic enim facile tolerabitur, si alii in donis excellere videantur.

Perfectam voluntatis suæ cum divina conformitatem procurare; sic enim dicit cum Psalmista: «Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua.»

ASCETICA.

In primis nosse debet Asceta, quando mortale peccatum sit hæc invidia. Id quod S. Thomas sic explicat: Dicendum, inquit, quod invidia ex suo genere est peccatum mortale; genus autem peccati ex objecto consideratur. Invidia autem secundum rationem sui objecti contrariatur charitati, per quam est animæ spiritualis vita, secundum illud primæ Joannis 3. «Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. » Utriusque autem objectum charitatis et invidiæ, est bonum proximi, sed secundum contrarium motum, nam charitas gaudet de bono proximi, invidia autem de eodem desiderat. S. TH. I, II, q. XXXVI, n. 3.

Nosse debet naturam invidiæ, quam ex sequentibus S. Thomæ verbis colligit: In conata invidiæ est aliquid tanquam principium, et aliquid tanquam terminus. Principium quidem est, ut aliquis diminuat gloriam alterius, vel in occulto, et sic est susurratio; vel manifeste, et sic est detractio.

tio. Medium autem est, quia aliquis intendens diminuere gloriam alterius, aut potest, et sic est exultatio in adversis; aut non potest, et sic est afflictio in prosperis. Terminus autem est in ipso odio, quia sicut bonum delectat et causat amorem, ita tristitia causat odium. S. TH. a. 4.

Nosse debet causam, cur adeo noxium hoc vitium censetur, quia nimirum spoliatur hominem omni bono, et causa est, quia odit et impugnat omne bonum. Alia vitia opponuntur uni virtuti, ut superbia humilitati, luxuria castitati, avaritia largitati, et sic de aliis; invidia vero opponitur omni bono. S. BONAV. in *Diet.* l. 1, c. iv.

Nosse debet cur tam difficile curretur invidia. Id quod S. Cyprianus commode ostendit, dicens: Facilis est cura, ubi plaga perspicua est, et cito ad sanitatem, medela subveniente, producit vulnus, quod videtur. Zeli vulnera abstrusa sunt, et occulta, nec remedium curæ medentis admittunt, quæ se intra conscientie latebras cæco dolore clausurunt. S. CYP. de *Zelo et Invid.* Imo ut S. Zeno ait: Nec interrogatus potest indicare languorem; erubescit enim enuntiare in publicum, qui tabescit invidia, quia amici bonis et successibus proximi ipse consumitur, quia fratris bona, sua mala sunt; hæc enim dicturus est sine dubio, si velit, quæ vera sunt, dicere; verum quoniam erubescit horum aliquid confiteri, recondit et celat intrinsecus morbum, ipsa ejus interna viscera consumentem. Neque ergo medicum languoris sui assumere, neque remedii aliquid invenire potest, cum præcipue omnes Scripture repletæ sint verbi Dei medicamentorum, quibus possit ista curari, sed inde quidem remedium non requirit. S. ZENO. de *Livore.*

Nosse debet, cur Christianum præcipue hoc vitium dedecet, nimirum quia tota lex Evangelica, quam adimplere debemus, in charitate et dilectione proximi fundatur, cui invidia directe opponitur, et ideo per charitatem Deus nobiscum commemoratur. Deus enim charitas est, qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Si quis penitus inspicat, inquit Cyprianus, inveniet nihil magis Christiano cavendum, nihil cautius providendum, quam ne quis invidia et livore capiatur. CYP. l. c.

Nosse debet, quam difficile sit, evitare alienam invidiam; id quod S. Hieronymus his verbis ostendit: Sed dicit aliquis, quisquis